Si pler est ratio q̄re vocalis oratio est instituta. Prima potissima est ad affectus ascensionē. Tū beda sup ilud M̄ar. vi. Pater noster r̄. Non his solis verbis orat sed alijs ostens sub codem sensu q̄bus cor nosc̄t ascendit. Secunda ratio ē ad intellect⁹ instructionem. Tū Beda ibidem. orationē brevibus verbis compo sit. quibus nec opus est loq̄d eum qui omnia nouit. s̄ ut qui cum dō agit discere res q̄s orat. nō verba q̄ diceret. Tertia ratio est ad faciliorē recordationē. unde super illud M̄ar. vi. nolite assimilari eis glo. non apud deum agendū est verbis sed rebus. intentione cor dis. affectu simplici. qui enī di. iuv̄s nō cum docem⁹ sed nos tempis orādi recordamur. Et sic p̄t ratio in stitutionis orationē vocalis. quia p̄t mēlēlē est quaz deus precipue accepit. et illā magis ad remissionem et satisfactionē in qua cor magis orat peccati interdit. ideo perutile est perdubius orationē frequētare in q̄b s̄iat mentio d̄ male cōmisis sicut fuit oīo manasse.

Quesitio. iii.

Utrū restitutio sit pars satisfaciēis. Et q̄ sic videtur quia aliquo peccato peccatum in deum tñ. aliquo i dñ et primū verapina. Sed stat q̄ satisfactio r̄der in iurie. ergo satisfaciē debet in hoc dō. et primo. sed satisfactio p̄t per restitutio. ergo r̄. Itēz qui peccat per gulositym nullo modo melius satisfactio q̄s per te. iūm̄ obnērātē ergo qui peccat rem alienam auferendo. nō melius satisfactio p̄t restituēdo. ergo r̄. Item per simile ostendit. quia si duo sunt raptores quoz alter est de restituēdo. alter nō. mōrem pñaz imponit sacerdos ei qui p̄t restituere maiorē ei qui nō. ergo restitutio facit ad satisfactio. Item si satisfactio ē causas petōr̄ exēdere. sed causa q̄r̄ rapto. in petō est est q̄sia rem alienā abstulit et deruit. ergo satisfactio ē per retentē redditionē. quia hic. petō causa exēdit. **O**stra. p̄tēlē coiplo est petēlē quia in deum est. et q̄z dei deformat̄ imago. nō quia in alium. similem. q̄z tunc leo peccaret cum aliud s̄al comedere. Tū et in ps. tibi soli peccavi. ergo satisfactio faciēdā ē soli dō. Et hoc nō est per restitutio. quia restitutio respicit proximū directe. ergo r̄. Item satisfactio ē per penam ad quam homo nō tenet rem alias nisi per culpam et q̄z iudicium sacerdotis. sed ad restitutio. rei alienē tene tur eoip̄o q̄ occupat aliena et iudicō dei sive sacerdos. gr̄. Itēz si pars satisfaciēis cū satisfactio nulla sit sine charitate. nec restitutio sine charitate. sed hoc falsum. ergo r̄. Item cum sint tres partes satisfaciēis scilicet ieiuniū. oratio. et elemosyna. queritur sub 82 qua illarum continet. et cum sub nulla. patet r̄. **R**̄ dicendū q̄ circa hoc duplex est opinio. Quidaz dicunt q̄ restitutio nō est pars satisfaciēis. sed fundamētū. Quedam enī requirunt ad penitentiā sive satisfactio-

nem ut fundamentū. et talia sunt peccati dimissio. et alieni rei restitutio. Quedam ut expeditia. ut vitare prauam societatem. Quedam ut satisfactio. ut ieu num. oratio et elemosyna. Quedam ut perficiēta. ut sunt opera superrogationis. Lu. x. q̄d cunct⁹ superrogaueris reddam tibi. Et ratio corū est. quia culpa p̄t est in deum. et quia satisfactio per penam arbitriariam in arbitrio sacerdotis. Sed alia opinio est. quia restitutio est opus satisfactorū si fiat in ch. aritatē alioq̄n non. Sicut nec alia opera. Posset tamē dici q̄ satisfactio dicit cōmunit̄ et p̄t. Cōmunit̄. omne op̄ p̄t. nō voluntarie assumptum. sive ad q̄d teneatur iudicio dei sive iudicio sacerdotis. et sic restitutio est opus satisfactorū et eius pars. Et autem dicatur satisfactio p̄t per penam voluntarie assumptam ad quam non tenebatur nisi ex culpa et iudicio sacerdotis. sicut est pars eius. quia restituere teneatur. quia habet rem alienam sive omne ius. etiam si sacerdos nūq̄ impo nat. Rationes igitur ad p̄miam partem procedunt de satisfactione dica cōmunit̄. aliter p̄cedunt omnes ex insufficienti. **A**d illud x̄ o q̄d obicitur ad oppositum q̄ peccat solum in deum r̄. dicendū q̄ verum est per se. Sed tamen quia homo est in ago dei. et honor et honoratio imaginis ad prototypum referrut. ideo q̄ spiritus et charitate diligat. diligat et honor inqñū imago. sive etiam in spiritu. peccati potest. Uel alter dōm. q̄ aut intelligitur de eo qui non habet superiorē ad p̄tēndū. aut intelligat primo et p̄ncipalē de peccato quod non est in proximū extra. sed per substantias inira. **A**d alius patet responsio quia obicitur d̄ satisfactio. p̄t. dico. **A**d illud q̄d obicitur q̄ nō 85 est sine ch. aritatē. dicendū q̄ satisfactio quia deo non potest esse nisi in ch. aritatē. restitutio quia proximū extra potest esse. sed ad hoc q̄ p̄tēt deo oportet esse in ch. aritatē. **A**d ultimum dicendū q̄d ad nullam illarū 86 portum reducitur. quia sunt satisfaciēis. p̄t. dico. **A**d illud autem quod obicitur ad p̄trariū q̄ peccatur in proximū. dicendū q̄ non peccat in proximū nisi per accidens scilicet quia offendit deus in proximō. et ideo soli deo satisfactio est. Nec illi qui dicunt restitutio esse satisfactio. ideo dicunt quia per ipsam homo satisfaciat proximō. sed quia dum aliquo modo reddit rem quam diligit et p̄tēt de facio tenere amore dei et mandato sacerdotis restitutio. Veruntamē non est restitutio. p̄t. satisfactio sed inchoatio. Sed cum de p̄t. nō aliquid dat. tunc recete dat honor et honor superadit. ideo satisfactio. **A**d illud q̄ maior pñia 88 imponitur. dico p̄tēt q̄ hoc est quia rem proximū disipavit. **A**d illud quod obicitur q̄ non potest melius 89 us curari. dicendū q̄ falsum est. immo melius curat q̄s si dat de proprio.